

۱- پاسخ: گزینه ۱

▲ مشخصات سؤال: متوسط * حیطة: دانش * جامعه شناسی (درس ۱)

پيامدهای غير ارادی:

(۱) به اراده افراد بستگی ندارند.

(۲) قطعی هستند؛ یعنی حتماً باید انجام شوند.

(۳) خود، کنش نیستند.

۲- پاسخ: گزینه ۴

▲ مشخصات سؤال: ساده * حیطة: دانش * جامعه شناسی (درس ۳)

گیاهان و جانوران به سبب این که پدیده‌های طبیعی هستند، اعضای جهان اجتماعی محسوب نمی‌شوند.

۳- پاسخ: گزینه ۳

▲ مشخصات سؤال: متوسط * حیطة: دانش * جامعه شناسی (درس ۵)

ادبیات مدرن به سلوک‌های معنوی و مکاشفات و مشاهدات الهی انسان توجهی ندارد، بلکه حالات روانی آدمیان در زندگی روزمره و این جهانی را منعکس می‌کند، به همین دلیل، رمان در فرهنگ غرب، بیشترین اهمیت را پیدا کرده است.

۴- پاسخ: گزینه ۳

▲ مشخصات سؤال: متوسط * حیطة: کاربرد * جامعه شناسی (درس ۲)

■ استعمار بر اشغال یک سرزمین خارجی، با توسل به قدرت نظامی و سیاسی دلالت می‌کند. کشور فاتح را دولت استعماری و کشور به بند کشیده شده را مستعمره می‌نامند. استعمار نوعی از جهان‌گشایی و امپراتوری است که از قرن پانزدهم به بعد توسط اروپاییان آغاز شد و در قرن نوزدهم به اوج رسید.

■ موفقیت‌های استعمار در این دوران ناشی از پیشرفت در زمینه دریانوردی، فنون نظامی و اقتصاد صنعتی بود. استعمار اروپایی در سده هفدهم و هجدهم میلادی بزرگ‌ترین برده‌داری تاریخ بشریت را برپا کرد.

۵- پاسخ: گزینه ۳

▲ مشخصات سؤال: متوسط * حیطة: دانش * جامعه شناسی (درس ۱)

کنش به اراده انسان وابسته است؛ یعنی تا اراده و خواست انسان نباشد، انجام نمی‌شود. فعالیت‌هایی مانند ضربان قلب، گردش خون، بسته شدن ناخودآگاه چشم در مواجهه با خطر و... کنش محسوب نمی‌شوند.

۶- پاسخ: گزینه ۳

▲ مشخصات سؤال: متوسط * حیطة: دانش * جامعه شناسی (درس ۲)

قسمت اول: هنجار اجتماعی، شیوه انجام کنش اجتماعی است که مورد قبول افراد جامعه قرار گرفته است. مثلاً در هر جامعه‌ای احوالپرسی از دیگران، شیوه‌های معینی دارد.

قسمت دوم: تأثیر پدیده‌های اجتماعی بر افراد و کنش اجتماعی آن‌ها را درونی‌سازی می‌نامند.

۷- پاسخ: گزینه ۲

▲ مشخصات سؤال: متوسط * حیطة: کاربرد * جامعه شناسی (درس ۴)

دین اسلام با دعوت فراگیر خود، ایجاد یک فرهنگ جهانی را مورد توجه قرار داده است.

۸- پاسخ: گزینه ۲

▲ مشخصات سؤال: دشوار * حیطة: کاربرد * جامعه شناسی (درس ۲)

فرهنگی که صرفاً متوجه نیازهای مادی و دنیوی است و از نیازهای ابدی و معنوی انسان چشم‌پوشی می‌کند، بشر را به بحران‌های روحی و روانی گرفتار می‌سازد.

۹- پاسخ: گزینه ۳

▲ مشخصات سؤال: دشوار * حیطة: دانش * جامعه شناسی (درس ۱)

پرسش‌ها و پاسخ‌های بنیادی، همان عقاید اساسی یا تصاویر بنیادی هر فرهنگ از انسان و جهان را می‌سازند و به متابسه روح یا شالوده آن فرهنگ عمل می‌کنند.

■ نکته: ارزش‌ها و آرمان‌ها از درون عقاید ساخته می‌شوند و لایه‌ای سطحی‌تر نسبت به عقاید محسوب می‌شوند.

۱۰- پاسخ: گزینه ۴

▲ مشخصات سؤال: دشوار * حیطة: دانش * جامعه شناسی ۲(درس ۱)

بررسی گزینه‌ها:

جهان انسانی به دو بخش جهان ذهنی و جهان فرهنگی تقسیم می‌شود؛ در نگاه متفکران مسلمان، جهان تکوینی به دو بخش طبیعت و فسوق طبیعت تقسیم می‌شود؛ پس گزینه ۱ درست است.

نزد متفکران مسلمان، جهان طبیعت بخشی از جهان تکوینی است؛ پس گزینه ۲ درست است.

متفکران مسلمان، جهان تکوینی را به طبیعت محدود نمی‌دانند؛ پس این گروه طبیعت را در مقابل جهان انسانی قرار نمی‌دهند؛ بلکه جهان تکوینی را در مقابل جهان انسانی قرار می‌دهند؛ گزینه ۳، نیز در این رابطه درست می‌باشد.

■ نکته: گزینه ۴ عبارت درستی است؛ اما نتیجه عبارت سؤال نیست.